MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
REITORIA - DIRETORIA DE ENSINO

RESULTADO Nº 5/2023 - DIREN/REIT (11.01.18.83)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 14 de fevereiro de 2023.

EDITAL No 92/2022 - IFC

SELEÇÃO DE PROJETOS DE MONITORIA - GRADUAÇÃO - ANO LETIVO 2023

A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), professora Sônia Regina de Souza Fernandes, e por
meio da Pró-Reitoria de Ensino, no uso de suas atribuições legais torna público o resultado do mérito
técnico (final), referente ao Processo de Seleção de Projetos de Monitoria, conforme segue:

CAMPUS PROJETO Nota
Aprovado /
Classificado

ARAQUARI

2022 Monitoria das disciplinas de Anatomia Animal 9,2 Aprovado

2022 Monitoria em Medicina Veterinária Preventiva 8,8 Aprovado

2022 Monitoria de Anestesiologia Veterinária 8,6 Aprovado

2022 Monitoria em Proteção e Processamento Vegetal no
Curso de Agronomia do IFC - Campus Araquari

7,9 Aprovado

2022 PROJETO DE MONITORIA PARA AS
DISCIPLINAS DA ÁREA DE ALIMENTOS DO

CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA DO IFC-
ARAQUARI

7,7 Aprovado

2022 Licenciatura em foco: promoção de oficinas
/sequências didáticas para a melhoria do ensino e da

aprendizagem de ciências/química
7,6 Aprovado

2022 Monitoria em Bovinocultura de Corte e
Forragicultura

7,3 Classificado

2022 Monitoria de Topografia para o Curso de
Bacharelado em Agronomia

6,6 Classificado

2022 Monitoria em Técnica cirúrgica veterinária 6,2 Classificado

2022 Monitoria de Circuitos Elétricos 9,6 Aprovado

BLUMENAU
2022 Monitoria no Laboratório de Sistemas Embarcados 9,5 Aprovado

CAMBORIU

2022 Monitoria das disciplinas de Entomologia Geral e
Agrícola

10,0 Aprovado

2022 Monitoria do Laboratório de Matemática do
Campus Camboriú

10,0 Aprovado

2022 Monitoria de Algoritmos e Programação 8,6 Aprovado

CONCÓRDIA

2022 Monitoria em Anatomia Animal 9,8 Aprovado

2022 Monitoria de Cálculo Diferencial e Integral e
Cálculo Numérico

9,6 Aprovado

2022 MONITORIA ACADÊMICA
INTERDISCIPLINAR NO CURSO DE AGRONOMIA

9,5 Aprovado

2022 Projeto de Monitoria para Técnica Cirúrgica,
Cirurgia Veterinária e Anestesiologia

9,3 Aprovado

2022 Monitoria Interdisciplinar em Solos e Ambiente 9,2 Aprovado

2022 Monitoria de práticas hospitalares de grandes
animais

9,1 Aprovado

2022 Monitoria em patologia como ferramenta de
aprendizagem extracurricular

9,1 Aprovado

2022 Monitoria das disciplinas de Morfologia Vegetal,
Fitopatologia Geral, Fitopatologia Agrícola e

Microbiologia Agrícola
8,7 Aprovado

2022 Monitoria nas áreas de Medicina Veterinária
Preventiva, metodologia da pesquisa e genética nos
cursos de veterinária e agronomia do IFC campus

Concórdia

8,4 Classificado

2022 Coleção de parasitos: uma ferramenta importante no
auxílio da identificação de doenças parasitárias nos

animais domésticos
8,1 Classificado

LUZERNA

2022 Monitoria de Álgebra Linear, Cálculo e Geometria
Analítica

9,7 Aprovado

2022 Monitoria de Estática e Mecânica dos Sólidos 9,5 Aprovado

2022 Estudo comparativo das propriedades mecânicas e
microestruturais de peças de liga de alumínio obtidas por

fundição e forjamento

9,4 Classificado

RIO DO SUL

2022 Entomologia e acarologia agrícola 8,0 Aprovado

2022 Monitoria em Processos de Fabricação I 8,0 Aprovado

2022 Monitoria Matemática Fundamental I e II 7,8 Aprovado

2022 Monitoria em Mecanização Agrícola 7,2 Aprovado

2022 Apoio a atividades de pesquisa, extensão e ensino
em fruticultura temperada

6,0 Aprovado

SANTA ROSA DO
SUL

2022 Desenvolvimento de ferramentas metodológicas
para a aprendizagem significativa de Bioquímica

10,0 Aprovado

2022 MONITORIA EM MANEJO DE PLANTAS
DANINHAS: IDENTIFICAÇÃO, CARACTERIZAÇÃO

E SINTOMATOLOGIA PRÁTICA DE PLÂNTULAS
RESULTANTE DE HERBICIDAS

10,0 Aprovado

2022 MONITORIA EM PLANTAS DE LAVOURA II:
MANEJO E AVALIAÇÃO DE CARACTERÍSTICAS
AGRONÔMICAS DE CULTURAS ANUAIS COMO

ESTRATÉGIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

9,8 Classificado

2022 PROJETO DE MONITORIA EM NUTRIÇÃO
ANIMAL (AGB1635) INTEGRADO AS DISCIPLINAS

DE PRODUÇÃO ANIMAL
9,6 Classificado

SÃO BENTO DO
SUL

2022 MONITORIA DE PROGRAMAÇÃO SBS 10 Aprovado

2022 Monitoria Cálculo I 8,8 Aprovado

2022 Monitoria de Cálculo II 8,6 Aprovado

SOMBRIO

2022 2ª Monitoria da Matemática numa Cultura Digital 9,7 Aprovado

2022 Monitoria para a disciplina Introdução as Redes de
Computadores

9,1 Aprovado

2022 Monitoria em Gestão de Eventos - Laboratório de
Eventos (Lab-E)

9,0 Aprovado

VIDEIRA
2022 PROJETO DE MONITORIA EM PRODUÇÃO

ANIMAL
9,8 Classificado

Relativo ao Resultado Final:

Aprovado = Projeto aprovado dentro do número de bolsas disponibilizadas pelo campus.

Classificado = Projeto aprovado sem previsão de recurso orçamentário para monitor.

Conforme o Edital, os projetos aprovados sem bolsa deverão manifestar intencionalidade para

prosseguirem somente com estudantes monitores voluntários.

(Assinado digitalmente em 14/02/2023 17:24)
JOSEFA SUREK DE SOUZA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: ###775#5

(Assinado digitalmente em 14/02/2023 21:33)
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.006276/2022-90

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 14/02/2023 e4dc92d11b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf